
掲示用 

さくら小学校 学校だより夏季休業前特別号（令和４年７月 2０日（水）発行） 

さ く ら 

学校教育目標「基礎・基本を身につけ、心豊かでたくましい児童の育成」 

ホームページアドレス：https://www.kyoto-be.ne.jp/sakura-es/ 
 

夏休みは「頭」「身体」「心」に栄養を 
校長 原田 肇   

 
今年の近畿地方の梅雨入りは、６月 14 日で平年より８日遅く、平年より 21 日早い６

月 28 日に梅雨が明けました。今年の梅雨はとても短く、雨量の少ない梅雨となりまし
た。梅雨が明け、６月 29 日からは熱中症アラートが連日出される日々が続いていまし
た。コロナ禍の感染対策に加え、熱中症対策が必要不可欠な時期となってきました。ご
家庭でも熱中症対策に係るご指導・ご協力をよろしくお願いします。 

 
早いもので本日、令和４年度の１学期が終了しました。保護者の皆様には先週水曜日

より実施した個人懇談会に、お忙しい中、お越しいただき感謝申し上げます。個々人に
よって成長の度合い等は異なりますが、それぞれが学習や運動に一生懸命に取り組み“頑
張れた”ことを、ぜひお家でも大いに誉めてあげてください。 

 
さて、いよいよ明日から夏休みが始まります。貴重な休みをどのように過ごすかは、

学年によって異なりますが、夏休み中に取り組んでほしい三つのことをお願いします。
一つ目は読書を楽しんでください。より多くの本に親しみ「頭に栄養」を与えてくださ
い。二つ目は、食事をしっかりとってください。朝、昼、晩と決められた時間にきちん
と食事をとってほしいです。食事は「身体に栄養」を与えてくれます。三つめは自分か
ら進んでお手伝いをしてください。普段できなかった家のお手伝いを行い、「心に栄養」
を与えてください。 

 
また、８月 29 日、みなさんが一人も欠けることなく、元気に会えることを願い、「命」

を大切にするということをお願いします。新型コロナウイルス感染症、熱中症、台風や
洪水・地震などの自然災害、水難事故、不審者、交通事故、人を傷つける言葉などみな
さんの命をおびやかす危険なことは、周りにたくさんあります。そんな危険なことから、
命を守ってください。「自分の命は自分で守る」これが基本です。「命」を守るためには、
約束やルールを守り、無理をしない、危険なことをしない、人をきずつけないことが大
切です。つまり「正しい判断、正しい行動」がみなさんの命を守ります。これを守って
８月 29 日、みんなが元気に登校してくれるのを楽しみにしています。 

 
後になりましたが、保護者・地域の皆様、各種ボランティアの皆様、この４カ月間、

子どもたちを温かく見守り、ご指導・ご支援いただきましたこと心より感謝申し上げま
す。どうか夏休み明けからも変わらないご協力をお願いいたします。ありがとうござい
ました。 

夏季休業中の行事予定 
日 曜 行    事 

７ 月 

21 

 

22 

木 

 

金 

夏の学習会 

ジュニアわくわくスタディ 

図書室開室 

８ 月 

8 月 1０日(水)～16 日(火) 学校閉校日 

29 月 

２学期開始 始業式  

特別４校時 

スクールカウンセラー来校 

30 火 給食開始・委員会活動 

31 水 通学班会 
 

９月の主な行事予定 
日 曜 行    事 

６ 火 児童集会・クラブ活動 

７ 水 チャレンジ学習 
スクールカウンセラー来校 

13 火 クラブ活動 
14 水 全校４校時授業 
16 金 授業参観（全校５校時授業） 
20 火 クラブ活動 
26 月 スクールカウンセラー来校 
27 火 委員会活動 

１０月 主な行事予定 
７日（金）市陸上運動交歓記録会（６年） 

 （予備日なし） 
28 日（金）運動会 

 予備日：①11/1（火）②11/4（金） 

夏の学習会・ジュニアわくわくスタディのお知らせ 
 夏の学習会・ジュニアわくわくスタディは、各教室で行います。 

 なお、参加された場合は可能な限り集団での下校となりますので、途中で退室し下校するこ

とはできません。また、今年度も新型コロナウイルス感染症対策の観点から、コンピュータ教
室での自学自習は行いません。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

２学期の下校時刻について 
 報道等でご存じの方がおられるかと存じますが、文部科学省は教員免許を 10 年ごとに講習を

受けて更新する制度を廃止いたしました。それに代わり、各教員に対して研修に励むことを求
めています。 

つきましては、校内の研修の充実に向けて研修時間確保のため、９月以降の水曜日のうち月
１回を全校４時間授業（給食あり）とさせていただきます。 

なお、上記内容を含め下記の日については、通常と異なる下校時刻を予定しています。これら

はあくまでも現時点での予定ですので、必ず毎月の「学校だより」でご確認ください。 
保護者の皆様には、ご迷惑をおかけいたしますがご理解・ご協力いただきますよう、よろしく

お願いいたします。 
８月 29 日（月）12:00 頃（始業式・給食なし） 
９月 14 日（水）13:10 頃（職員研修） 
９月 16 日（金）14:30 頃（授業参観） 

10 月 19 日（水）13:10 頃（職員研修） 
10 月 27 日（木）13:10 頃＜１～４年＞ 

（運動会準備） 

11 月２日（水）13:10 頃（職員研修） 
11 月 18 日（金）14:30 頃（授業参観） 
12 月７日（水）13:10 頃（成績事務） 

12 月 19 日（月）～22 日（木）13:00 頃 
（個人懇談会） 

12 月 23 日（金）12:00 頃（終業式・給食なし） 
 

 

 

掲示用・ホームページ用のため、一部省略しております。 


